

**Objeto do deslocamento:** Deslocamento com pacientes para tratamento de Saúde em hospital de Alexandria/RN;  
**Local de destino:** Hospital de Alexandria/RN;  
**Período do Afastamento:** 04 de abril de 2018.

**Art. 2º** - O servidor beneficiário de que trata o art. 1º, desta Portaria, fica obrigado à prestação de contas nos termos ao art. 22, da Resolução nº 011/2016 – TCE, de 09 de junho de 2016.

**Art. 3º**- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.

**Registre-se**  
**Publique-se**  
**Cumpra-se**

Upanema/RN, em 02 de abril de 2018.

**MARIA GORETH SALES DE OLIVEIRA**

Secretária de Saúde

**Publicado por:**

Lillian Fabrine Carvalho Matoso Gondim

**Código Identificador:**F036EA63

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE VENHA VER**

**GABINETE DO PREFEITO**  
**PORTARIA Nº 18/2018- GP**

O prefeito Municipal de Venha-Ver/RN, no estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, dispostas pela Lei Orgânica Municipal.

Considerando, o disposto na Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS nº 8.742 de 07 de dezembro de 1993 e a Lei Municipal nº 09 de 20 de março de 1997

RESOLVE:

Artigo 1º. NOMEAR os membros do Conselho Municipal de Assistência Social de Venha-Ver/RN, para o mandato de 2017/2019.

**REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS**

**I – Secretaria Mul. de Ação Social e Desenvolvimento Comunitário:**

Titular: Maria Gilderlangia Pessoa

CPF: 056.909.574-37

Suplente: Naiane Pessoa Dantas

CPF: 704.093.444-27

**II – Secretaria Mul. de Educação, Cultura e Desporto:**

Titular: Maria Elânia de Souza

CPF: 009.126.074-40

Suplente: Tais Cleiriane de Carvalho Alves

CPF: 085.642.124-39

**III – Secretaria Mul. de Saúde:**

Titular: Maria do Socorro de Carvalho

CPF: 031.451.444-99

Suplente: Adriano Batista de Souza

CPF: 062.369.294-59

**IV – Secretaria Mul. de Agricultura:**

Titular: Damião Leite da Silva

CPF: 044.490.554-54

Suplente: Antonio Conrado de Figueiredo

CPF: 722.030.134-00

**REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS**

**Rep. do Sindicato dos Trabalhadores Rurais:**

Titular: Fernanda Barbosa Pessoa

CPF: 054.-370.724-27

Suplente: Dayana Sombra da Silva

CPF: 077.368.504-96

**Rep. da Igreja Católica:**

Titular: Josefa Batista Nogueira

CPF: 785.670.504-30

Suplente: Patrícia Régia Nogueira

CPF: 035.833.184-63

**Rep. de Profissionais Trabalhadores na Área de Assistência Social:**

Titular: Wemerson de Lima Rodrigues

CPF: 701.463.274-46

Suplente: Katsom Miguel Franklim Pereira

CPF: 088.621.464-50

**Rep. do Grupo de Idosos Mãe Cabocla:**

Titular: Josefa Morais Fernandes

CPF: 915.523.894-72

Suplente: Maria Luiza Alves de Castro

CPF: 020.400.834-48

Art. 2º. Os membros nomeados pela presente portaria terão mandato de 02(dois) anos, podendo ser recomposta por mais 02(dois) anos.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos a 28 de março de 2018.

Art. 4º. Fica revogada a Portaria Municipal nº 155/2017.

Venha-Ver/RN, 02 de abril de 2018.

**JOSÉ CÉLIO CHAVES DE LIMA**

Prefeito Municipal

**Publicado por:**

Evanda Maria de Freitas Chaves

**Código Identificador:**1546742D

**GABINETE DO PREFEITO**  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO**  
**RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO**  
**RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
 Período de referência: Janeiro a Fevereiro 2018/Bimestre Janeiro-Fevereiro

LRF, Art. 48 – Anexo 14	Em Reais
<b>BALANÇO ORÇAMENTÁRIO</b>	<b>Até Bimestre</b> 0
RECEITAS	
Previsão Inicial	22.582.150,00
Previsão Atualizada	22.582.150,00
Receitas Realizadas	2.382.532,61
Déficit Orçamentário	0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados por Créditos Adicionais)	0,00
DESPESAS	
Dotação Inicial	21.895.150,00
Créditos Adicionais	28.050,34
Dotação Atualizada	21.923.200,34
Despesas Empenhadas	2.668.687,84
Despesas Liquidadas	2.228.010,20
Despesas Pagas	1.246.407,23
Superávit Orçamentário	154.522,41
<b>DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO</b>	<b>Até Bimestre</b> 0
Despesas Empenhadas	2.668.687,84
Despesas Liquidadas	2.228.010,20
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL</b>	<b>Até Bimestre</b> 0
Receita Corrente Líquida	12.987.662,79
<b>RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES</b>	<b>Até Bimestre</b> 0
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO	
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00

Resultado Previdenciário	0,00
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO	
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO	Meta Fixada no AMF da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)	
Resultado Nominal	0,00	344.797,85	0,00	
Resultado Primário	0,00	361.709,21	0,00	
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	1.382.324,88	1.224,00	818.906,16	562.194,72
Poder Executivo	1.382.324,88	1.224,00	818.906,16	562.194,72
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	6.130,15	0,00	5.830,15	300,00
Poder Executivo	6.130,15	0,00	5.830,15	300,00
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.388.455,03	1.224,00	824.736,31	562.494,72
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO		Limites Constitucionais Anuais		
	Valor Apurado Até o Bimestre	% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Mínimo Anual de 25% das Receitas de impostos em MDE	1.251.336,74	25,00	66,61	
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental	646.825,23	60,00	0,00	
Complementação da União ao FUNDEB	0,00	10,00	0,00	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		Limite Constitucional Anual		
	Valor Apurado Até o Bimestre	% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde	235.394,98	15,00	12,53	
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP			Valor Apurado no Exercício Corrente	
Total das Despesas/RCL (%)			0,00	
FONTE: Sistema e-Pública (1947-4981-991). Unidade Responsável: . Data da emissão: 27/03/2018 e hora de emissão: 08:40.				
1 Serão demonstradas as projeções do exercício anterior ao de referência.				

**JOSÉ CELIO CHAVES DE LIMA**

Prefeito Municipal  
CPF: 030.894.644-89

**TARCISO ALVES DEA SILVA**

Secretário Municipal de Finanças e Planejamento  
Portaria nº148/2017 -GP

**CLEBIO CARVALHO DE AMORIM**

Contador  
CRC/RN 3.476

**Publicado por:**  
Evanda Maria de Freitas Chaves  
**Código Identificador:**999A1C0E

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E TRIBUTAÇÃO**  
**HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2018 –**  
**FMAS-MVV - SRP**

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, o senhor Jose Celio Chaves de Lima (Prefeito Municipal, **HOMOLOGA** a adjudicação referente ao Pregão Presencial nº 002/2018, com o valor final de **R\$ 50,00** (cinquenta reais), por diária, a empresa MKC Pousada e Turismo Ltda – ME CNPJ 04.838.985/0001-80

Desde já, publique-se.

Venha-Ver/RN, 26 de março de 2018.

**JOSE CELIO CHAVES DE LIMA**

Prefeito Municipal.

**Publicado por:**  
Edivam Ferreira da Silva  
**Código Identificador:**F88EF130

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E TRIBUTAÇÃO**  
**EXTRATO DE CONTRATO 066/2018 – FMAS-MVV**

Origem: Pregão Presencial nº 002/2018 – FMAS-MVV

Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social do Município de Venha-Ver/RN.

Contratada: MKC Pousada e Turismo Ltda – ME CNPJ 04.838.985/0001-80

Objeto: **Contratação de pousada de apoio para pacientes do Município de Venha-Ver/RN em tratamentos médicos em Natal/RN**

Valor global **R\$ 75.000,00** (setenta e cinco mil reais) para 1500 diária. Podendo ser utilizado no todo ou parcial, conforme a demanda do município.

VIGÊNCIA: 27.03.2018 à 31.12.2018

Publique-se no diário oficial competente

**GLERISTON MARCOS DE LIMA**

Secretário Municipal de Assistência Social

**JOSE CELIO CHAVES DE LIMA**

Prefeito Municipal

**Publicado por:**  
Edivam Ferreira da Silva  
**Código Identificador:**B36ABE6B

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E TRIBUTAÇÃO**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ART Nº 01/2018 – SRP-**  
**FMAS/PVV**

**ORIGEM:** Pregão Presencial para Registro de Preços nº 02/2018 **SRP- FMAS/PVV**

**OBJETO:** **Contratação de pousada de apoio para pacientes do Município de Venha-Ver/RN em tratamentos médicos em Natal/RN.**

**NOME DA EMPRESA:** MKC Pousada e Turismo Ltda – ME CNPJ 04.838.985/0001-80

**ITENS VENCIDOS:**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
01	Fornecimento de serviço de hospedagem diárias com três refeições e locomoção de ida e volta (translado) para as unidades de Saúde da Cidade de Natal/RN.	UN	1500	R\$ 50,00	R\$ 75.000,00

Validade desta Ata: um ano a partir da data de sua assinatura

Data da assinatura 27/03/2018

**JOSÉ CELIO CHAVES DE LIMA**

Prefeito

**Publicado por:**  
Edivam Ferreira da Silva  
**Código Identificador:**E1128B1F

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA**

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1: RP 00014/2018**

c) Corrigir, reparar, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o produto em que se verificar vícios, defeitos ou incorreções, ou, ainda, que estejam em desacordo com as especificações exigidas.

7.2 Observado qualquer tipo de não-atendimento das especificações dos produtos exigidos no contrato, a fornecedora deverá substituí-los de forma imediata, sem qualquer ônus para o Município.

7.2.1. A não substituição dos produtos no prazo estipulado, poderá acarretar a suspensão dos pagamentos, bem como na aplicação das sanções previstas no Edital, nesta Ata e na Lei.

## 8. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DA FORNECEDORA

8.1. O Município poderá cancelar o Registro de Preços da(s) fornecedora(s) nos casos a seguir especificados:

- a) quando descumprir as exigências do Edital ou da respectiva Ata;
- b) quando a empresa der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços;
- c) quando não aceitar abaixar o preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- d) quando não comparecer ou deixar de fornecer, no prazo estabelecido, os materiais decorrentes da Ata de Registro de Preços e a Administração não aceitar a sua justificativa;
- e) em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial dos serviços;
- f) perder qualquer condição de habilitação e qualificação técnica exigida no processo licitatório;
- g) por razões de interesse público, devidamente demonstradas, e justificadas, pela Administração.

8.2. Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, a Administração fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará aos demais fornecedores a nova ordem de registro.

## 9. PENALIDADES

9.1. Pela inexecução total ou parcial dos serviços estará, a empresa fornecedora, sujeita às seguintes penalidades:

- a) Advertência;
- b) Multa:

1- De 0,5% (meio por cento) por dia de atraso, no caso de não cumprimento do prazo de entrega ou de execução do serviço contratado, até o limite de 20% (vinte por cento) do valor global dos objetos registrados nesta Ata (do respectivo fornecedor);

2- De até 20% (vinte por cento) sobre o valor global dos objetos registrados nesta Ata (do respectivo fornecedor), no caso de descumprimento das disposições contidas nesta Ata e no Edital, ressalvado o disposto no item 1 (um) acima citado;

c) Impedimento de participação em licitação e de contratar com a Administração Pública pelo período de até 05 (cinco) anos consecutivos.

9.2. As eventuais multas aplicadas por força do disposto nos subitens precedentes não terão caráter compensatório, mas simplesmente moratório e, portanto, não eximem a fornecedora da reparação de possíveis danos, perdas ou prejuízos que os seus atos venham a acarretar, nem impedem a declaração da rescisão do pacto em apreço.

## 10. DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1. Elegem as partes contratantes o Foro desta cidade, para dirimir todas e quaisquer controvérsias oriundas desta Ata, renunciando expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Upanema – RN, 12 de junho de 2017.

**LUIZ JAIRO BEZERRA DE MENDONÇA**

Prefeito

**MARIA HELENA DA COSTA SILVA**

Pregoeira

Julimar Batista Soares - ME

CNPJ:13.265.959/0001-09

**JULIMAR BATISTA SOARES**

CPF: 307.925.924-68

**Publicado por:**  
Maria Helena da Costa Silva  
**Código Identificador:**C9C77F2C

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE VENHA VER**

**GABINETE DO PREFEITO**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

Período de referência: Janeiro a Fevereiro 2018/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)							Em Reais
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>22.582.150,00</b>	<b>22.582.150,00</b>	<b>2.382.532,61</b>	<b>10,55</b>	<b>2.382.532,61</b>	<b>10,55</b>	<b>20.199.617,39</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>17.452.150,00</b>	<b>17.452.150,00</b>	<b>2.382.532,61</b>	<b>13,65</b>	<b>2.382.532,61</b>	<b>13,65</b>	<b>15.069.617,39</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	293.900,00	293.900,00	24.283,77	8,26	24.283,77	8,26	269.616,23
Impostos	259.900,00	259.900,00	24.003,77	9,24	24.003,77	9,24	235.896,23
Taxas	21.000,00	21.000,00	280,00	1,33	280,00	1,33	20.720,00
Contribuição de Melhoria	13.000,00	13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.000,00
CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	177.500,00	177.500,00	7.451,51	4,20	7.451,51	4,20	170.048,49
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
Valores Mobiliários	170.500,00	170.500,00	7.451,51	4,37	7.451,51	4,37	163.048,49
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.000,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros serviços	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	16.675.750,00	16.675.750,00	2.350.797,33	14,10	2.350.797,33	14,10	14.324.952,67
Transferências da União e de suas Entidades	10.900.550,00	10.900.550,00	1.539.736,91	14,13	1.539.736,91	14,13	9.360.813,09
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.605.200,00	1.605.200,00	208.255,57	12,97	208.255,57	12,97	1.396.944,43
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	4.150.000,00	4.150.000,00	602.804,85	14,53	602.804,85	14,53	3.547.195,15
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	245.000,00	245.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	245.000,00
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	90.000,00	90.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	90.000,00
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	155.000,00	155.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	155.000,00
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>5.130.000,00</b>	<b>5.130.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.130.000,00</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	350.000,00	350.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	350.000,00
Alienação de Bens Móveis	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
Alienação de Bens Imóveis	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	4.480.000,00	4.480.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.480.000,00
Transferências da União e de suas Entidades	3.680.000,00	3.680.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.680.000,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	800.000,00	800.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	800.000,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>22.582.150,00</b>	<b>22.582.150,00</b>	<b>2.382.532,61</b>	<b>10,55</b>	<b>2.382.532,61</b>	<b>10,55</b>	<b>20.199.617,39</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>22.582.150,00</b>	<b>22.582.150,00</b>	<b>2.382.532,61</b>	<b>10,55</b>	<b>2.382.532,61</b>	<b>10,55</b>	<b>20.199.617,39</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>-----</b>	<b>-----</b>	<b>-----</b>	<b>-----</b>	<b>-----</b>	<b>-----</b>	<b>-----</b>
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>22.582.150,00</b>	<b>22.582.150,00</b>	<b>2.382.532,61</b>	<b>10,55</b>	<b>2.382.532,61</b>	<b>10,55</b>	<b>20.199.617,39</b>
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para créditos adicionais)	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----
Reabertura de Créditos Adicionais	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (i) = (e-h)
			No Bimestre(e)	Até o Bimestre (f)	% (b/total b)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)	% (d/total d)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	21.895.150,00	21.923.200,34	2.668.687,84	2.668.687,84	100,00	19.254.512,50	2.228.010,20	2.228.010,20	100,00	19.695.190,14
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>16.611.700,00</b>	<b>16.664.750,34</b>	<b>2.488.856,48</b>	<b>2.488.856,48</b>	<b>100,00</b>	<b>14.175.893,86</b>	<b>2.048.178,84</b>	<b>2.048.178,84</b>	<b>100,00</b>	<b>14.616.571,50</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	9.052.000,00	9.053.050,34	1.676.970,86	1.676.970,86	100,00	7.376.079,48	1.536.970,86	1.536.970,86	100,00	7.516.079,48
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	50.000,00	50.000,00	16.911,36	16.911,36	100,00	33.088,64	16.911,36	16.911,36	100,00	33.088,64
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.509.700,00	7.561.700,00	794.974,26	794.974,26	100,00	6.766.725,74	494.296,62	494.296,62	100,00	7.067.403,38
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>4.458.000,00</b>	<b>4.458.000,00</b>	<b>179.831,36</b>	<b>179.831,36</b>	<b>100,00</b>	<b>4.278.168,64</b>	<b>179.831,36</b>	<b>179.831,36</b>	<b>100,00</b>	<b>4.278.168,64</b>
INVESTIMENTOS	4.000.000,00	4.000.000,00	143.601,22	143.601,22	100,00	3.856.398,78	143.601,22	143.601,22	100,00	3.856.398,78
INVERSÕES FINANCEIRAS	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	258.000,00	258.000,00	36.230,14	36.230,14	100,00	221.769,86	36.230,14	36.230,14	100,00	221.769,86
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	825.450,00	800.450,00	0,00	0,00	0,00	800.450,00	0,00	0,00	0,00	800.450,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>21.895.150,00</b>	<b>21.923.200,34</b>	<b>2.668.687,84</b>	<b>2.668.687,84</b>	<b>100,00</b>	<b>19.254.512,50</b>	<b>2.228.010,20</b>	<b>2.228.010,20</b>	<b>100,00</b>	<b>19.695.190,14</b>
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>21.895.150,00</b>	<b>21.923.200,34</b>	<b>2.668.687,84</b>	<b>2.668.687,84</b>	<b>100,00</b>	<b>19.254.512,50</b>	<b>2.228.010,20</b>	<b>2.228.010,20</b>	<b>100,00</b>	<b>19.695.190,14</b>
SUPERÁVIT (XIII)	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	154.522,41	-----	1.136.125,38
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>21.895.150,00</b>	<b>21.923.200,34</b>	<b>2.668.687,84</b>	<b>2.668.687,84</b>	<b>100,00</b>	<b>19.254.512,50</b>	<b>2.228.010,20</b>	<b>2.382.532,61</b>	<b>100,00</b>	<b>19.695.190,14</b>
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema e-Pública (1606-5920-655). Unidade Responsável: . Data da emissão: 27/03/2018 e hora de emissão: 08:27.

**JOSÉ CELIO CHAVES DE LIMA**

Prefeito Municipal

CPF: 030.894.644-89

**TARCISO ALVES DEA SILVA**

Secretário Municipal de Finanças e Planejamento

Portaria nº148/2017 – GP

**CLEBIO CARVALHO DE AMORIM**

Contador

CRC/RN 3.476

Publicado por:

Evanda Maria de Freitas Chaves  
Código Identificador:E55067A2

## GABINETE DO PREFEITO DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

### RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Fevereiro 2018/Bimestre Janeiro-Fevereiro

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a - b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a - d)
			No Bimestre	Até o bimestre (b)	% (b/total b)		No Bimestre	Até o bimestre (d)	% (d/total d)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	21.895.150,00	21.923.200,34	2.668.687,84	2.668.687,84	100,00	19.254.512,50	2.228.010,20	2.228.010,20	100,00	19.695.190,14
ADMINISTRAÇÃO	2.030.500,00	2.040.500,00	348.807,97	348.807,97	13,07	1.691.692,03	212.411,97	212.411,97	9,53	1.828.088,03
Administração Geral	1.658.000,00	1.658.000,00	309.680,16	309.680,16	11,60	1.348.319,84	173.284,16	173.284,16	7,78	1.484.715,84
Administração Financeira	173.000,00	173.000,00	18.782,00	18.782,00	0,70	154.218,00	18.782,00	18.782,00	0,84	154.218,00
Controle Interno	127.500,00	137.500,00	7.800,00	7.800,00	0,29	129.700,00	7.800,00	7.800,00	0,35	129.700,00
Assistência à Criança e ao Adolescente	72.000,00	72.000,00	12.545,81	12.545,81	0,47	59.454,19	12.545,81	12.545,81	0,56	59.454,19
ASSISTÊNCIA SOCIAL	1.007.300,00	1.007.300,00	63.402,38	63.402,38	2,38	943.897,62	60.402,38	60.402,38	2,71	946.897,62
Administração Geral	574.800,00	574.800,00	38.840,23	38.840,23	1,46	535.959,77	35.840,23	35.840,23	1,61	538.959,77
Assistência ao Portador de Deficiência	4.500,00	4.500,00	0,00	0,00	0,00	4.500,00	0,00	0,00	0,00	4.500,00
Assistência à Criança e ao Adolescente	79.000,00	79.000,00	7.641,70	7.641,70	0,29	71.358,30	7.641,70	7.641,70	0,34	71.358,30
Assistência Comunitária	349.000,00	349.000,00	16.920,45	16.920,45	0,63	332.079,55	16.920,45	16.920,45	0,76	332.079,55
PREVIDÊNCIA SOCIAL	508.000,00	508.000,00	70.265,26	70.265,26	2,63	437.734,74	70.265,26	70.265,26	3,15	437.734,74
Previdência Básica	508.000,00	508.000,00	70.265,26	70.265,26	2,63	437.734,74	70.265,26	70.265,26	3,15	437.734,74
SAÚDE	3.820.500,00	3.845.500,00	467.913,92	467.913,92	17,53	3.377.586,08	444.688,92	444.688,92	19,96	3.400.811,08
Atenção Básica	2.956.000,00	2.981.000,00	429.726,04	429.726,04	16,10	2.551.273,96	406.501,04	406.501,04	18,25	2.574.498,96
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	781.000,00	781.000,00	27.352,96	27.352,96	1,02	753.647,04	27.352,96	27.352,96	1,23	753.647,04
Vigilância Sanitária	5.500,00	5.500,00	0,00	0,00	0,00	5.500,00	0,00	0,00	0,00	5.500,00
Vigilância Epidemiológica	78.000,00	78.000,00	10.834,92	10.834,92	0,41	67.165,08	10.834,92	10.834,92	0,49	67.165,08
TRABALHO	160.000,00	160.000,00	19.024,87	19.024,87	0,71	140.975,13	19.024,87	19.024,87	0,85	140.975,13
Proteção e Benefícios ao Trabalhador	160.000,00	160.000,00	19.024,87	19.024,87	0,71	140.975,13	19.024,87	19.024,87	0,85	140.975,13
EDUCAÇÃO	6.948.400,00	6.966.450,34	980.377,45	980.377,45	36,74	5.986.027,89	935.580,81	935.580,81	41,99	6.030.869,53
Ensino Fundamental	5.046.000,00	5.063.000,00	789.529,31	789.529,31	29,58	4.273.470,69	744.732,67	744.732,67	33,43	4.318.267,33
Ensino Superior	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	0,00	60.000,00	0,00	0,00	0,00	60.000,00
Educação Infantil	1.204.400,00	1.204.400,00	138.587,88	138.587,88	5,19	1.065.812,12	138.587,88	138.587,88	6,22	1.065.812,12

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a - d)
			No Bimestre	Até o bimestre (b)	% (b/total b)	No Bimestre	Até o bimestre (d)	% (d/total d)	
Educação de Jovens e Adultos	488.000,00	489.050,34	52.260,26	52.260,26	1,96	436.790,08	52.260,26	52.260,26	2,35
Educação Especial	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00
CULTURA	224.000,00	224.000,00	0,00	0,00	0,00	224.000,00	0,00	0,00	0,00
Difusão Cultural	224.000,00	224.000,00	0,00	0,00	0,00	224.000,00	0,00	0,00	0,00
URBANISMO	2.021.000,00	2.021.000,00	248.390,84	248.390,84	9,31	1.772.609,16	192.990,84	192.990,84	8,66
Administração Geral	45.000,00	45.000,00	0,00	0,00	0,00	45.000,00	0,00	0,00	0,00
Infra-Estrutura Urbana	265.000,00	265.000,00	0,00	0,00	0,00	265.000,00	0,00	0,00	0,00
Serviços Urbanos	1.711.000,00	1.711.000,00	248.390,84	248.390,84	9,31	1.462.609,16	192.990,84	192.990,84	8,66
<b>AGRICULTURA</b>	<b>1.811.500,00</b>	<b>1.811.500,00</b>	<b>82.940,52</b>	<b>82.940,52</b>	<b>3,11</b>	<b>1.728.559,48</b>	<b>45.080,52</b>	<b>45.080,52</b>	<b>2,02</b>
Extensão Rural	1.811.500,00	1.811.500,00	82.940,52	82.940,52	3,11	1.728.559,48	45.080,52	45.080,52	2,02
<b>COMÉRCIO E SERVIÇOS</b>	<b>290.000,00</b>	<b>290.000,00</b>	<b>35.411,74</b>	<b>35.411,74</b>	<b>1,33</b>	<b>254.588,26</b>	<b>35.411,74</b>	<b>35.411,74</b>	<b>1,59</b>
Administração Geral	90.000,00	90.000,00	12.816,00	12.816,00	0,48	77.184,00	12.816,00	12.816,00	0,58
Turismo	200.000,00	200.000,00	22.595,74	22.595,74	0,85	177.404,26	22.595,74	22.595,74	1,01
<b>COMUNICAÇÕES</b>	<b>104.000,00</b>	<b>104.000,00</b>	<b>10.408,00</b>	<b>10.408,00</b>	<b>0,39</b>	<b>93.592,00</b>	<b>10.408,00</b>	<b>10.408,00</b>	<b>0,47</b>
Comunicação Social	104.000,00	104.000,00	10.408,00	10.408,00	0,39	93.592,00	10.408,00	10.408,00	0,47
<b>ENERGIA</b>	<b>175.000,00</b>	<b>175.000,00</b>	<b>15.567,20</b>	<b>15.567,20</b>	<b>0,58</b>	<b>159.432,80</b>	<b>15.567,20</b>	<b>15.567,20</b>	<b>0,70</b>
Energia Elétrica	175.000,00	175.000,00	15.567,20	15.567,20	0,58	159.432,80	15.567,20	15.567,20	0,70
<b>TRANSPORTE</b>	<b>664.500,00</b>	<b>664.500,00</b>	<b>105.036,19</b>	<b>105.036,19</b>	<b>3,94</b>	<b>559.463,81</b>	<b>105.036,19</b>	<b>105.036,19</b>	<b>4,71</b>
Transporte Rodoviário	664.500,00	664.500,00	105.036,19	105.036,19	3,94	559.463,81	105.036,19	105.036,19	4,71
<b>DESPORTO E LAZER</b>	<b>814.000,00</b>	<b>814.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>814.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Desporto Comunitário	514.000,00	514.000,00	0,00	0,00	0,00	514.000,00	0,00	0,00	0,00
Lazer	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00
<b>ENCARGOS ESPECIAIS</b>	<b>491.000,00</b>	<b>491.000,00</b>	<b>221.141,50</b>	<b>221.141,50</b>	<b>8,29</b>	<b>269.858,50</b>	<b>81.141,50</b>	<b>81.141,50</b>	<b>3,64</b>
Refinanciamento da Dívida Externa	168.000,00	168.000,00	168.000,00	168.000,00	6,30	0,00	28.000,00	28.000,00	1,26
Serviço da Dívida Interna	323.000,00	323.000,00	53.141,50	53.141,50	1,99	269.858,50	53.141,50	53.141,50	2,39
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>825.450,00</b>	<b>800.450,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>800.450,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Reserva de Contingência	825.450,00	800.450,00	0,00	0,00	0,00	800.450,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL (III) = (I + II)</b>	<b>21.895.150,00</b>	<b>21.923.200,34</b>	<b>2.668.687,84</b>	<b>2.668.687,84</b>	<b>100,00</b>	<b>19.254.512,50</b>	<b>2.228.010,20</b>	<b>2.228.010,20</b>	<b>100,00</b>
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a - d)
			No Bimestre	Até o bimestre (b)	% (b/total b)	No Bimestre	Até o bimestre (d)	% (d/total d)	
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

FONTE: Sistema e-Pública (2232-2748-878). Unidade Responsável: . Data da emissão: 27/03/2018 e hora de emissão: 08:22.

### JOSÉ CELIO CHAVES DE LIMA

Prefeito Municipal  
CPF: 030.894.644-89

### TARCISO ALVES DEA SILVA

Secretário Municipal de Finanças e Planejamento  
Portaria nº148/2017 – GP

### CLEBIO CARVALHO DE AMORIM

Contador  
CRC/RN3.476

Publicado por:  
Evanda Maria de Freitas Chaves  
Código Identificador:2804AA1

## GABINETE DO PREFEITO RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

### RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

### RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

### ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Fevereiro 2018/Bimestre Janeiro-Fevereiro

ESPECIFICAÇÃO	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses							R\$ 1,00
	Março/2017	Abril/2017	Maió/2017	Junho/2017	Julho/2017	Agosto/2017	Setembro/2017	
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>950.077,74</b>	<b>1.062.820,40</b>	<b>1.200.834,37</b>	<b>1.128.060,54</b>	<b>1.613.216,96</b>	<b>1.122.891,69</b>	<b>901.287,40</b>	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.350,41	602,47	2.320,21	609,73	1.502,87	61.206,79	13.453,11	
IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ISS	1.947,63	552,47	1.533,69	266,47	1.159,61	7.121,83	1.634,22	
ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IRRF	312,78	0,00	686,52	343,26	343,26	53.794,96	11.818,89	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	90,00	50,00	100,00	0,00	0,00	290,00	0,00	
Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Patrimonial	9.720,86	6.539,07	7.372,91	5.191,32	6.566,91	5.259,50	3.837,44	
Rendimentos de Aplicação Financeira	9.720,86	6.539,07	7.372,91	5.191,32	6.566,91	5.259,50	3.837,44	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências Correntes	938.006,47	1.055.678,86	1.191.141,25	1.122.259,49	1.605.135,20	1.056.425,40	883.996,85	

Cota-Parte do FPM	529.250,95	637.657,40	723.312,26	666.688,29	860.797,23	583.957,87	490.327,93
Cota-Parte do ICMS	111.220,22	101.001,15	123.928,47	96.217,17	104.826,37	122.190,60	108.027,03
Cota-Parte do IPVA	6.457,29	8.238,15	7.798,48	9.358,80	7.185,27	2.947,30	7.379,62
Cota-Parte do ITR	0,00	8,48	6,36	0,00	0,00	29,79	70,00
Transferências da LC 87/1996	156,98	156,98	156,98	156,98	156,98	156,98	156,98
Transferências da LC 61/1989	102,30	123,53	115,92	116,54	130,92	122,50	130,86
Transferências do FUNDEB	248.328,53	257.417,64	290.662,87	281.991,77	239.129,82	277.473,53	229.472,12
Outras Transferências Correntes	42.490,20	51.075,53	45.159,91	67.729,94	392.908,61	69.546,83	48.432,31
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	11,98	0,00	0,00
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	129.437,47	149.437,06	171.063,62	154.507,49	125.439,77	141.880,89	121.218,38
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	129.437,47	149.437,06	171.063,62	154.507,49	125.439,77	141.880,89	121.218,38
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I-II)</b>	820.640,27	913.383,34	1.029.770,75	973.553,05	1.487.777,19	981.010,80	780.069,02
<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses</b>						
	Outubro/2017	Novembro/2017	Dezembro/2017	Janeiro/2018	Fevereiro/2018	Total Últimos 12 Meses	Previsão atualizada 2018
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	987.490,75	1.032.415,14	2.049.786,66	1.262.769,41	1.490.791,39	14.802.442,45	19.385.050,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	20.658,76	14.637,16	31.546,14	8.107,40	16.176,37	173.171,42	293.900,00
IPTU	0,00	0,00	2.479,40	0,00	0,00	2.479,40	0,00
ISS	1.330,03	2.932,92	7.235,65	5.763,92	3.037,11	34.515,55	87.900,00
ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
IRRF	17.868,73	11.654,24	21.831,09	1.632,28	13.108,46	133.394,47	150.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.460,00	50,00	0,00	711,20	30,80	2.782,00	54.000,00
Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	3.794,07	3.028,96	2.731,69	4.252,44	3.199,07	61.494,24	177.500,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	3.794,07	3.028,96	2.731,69	4.252,44	3.199,07	61.494,24	170.500,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.000,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	2.301,69	0,00	0,00	0,00	2.301,69	60.000,00
Transferências Correntes	963.037,92	1.012.428,53	2.015.508,83	1.250.409,57	1.471.415,95	14.565.444,32	18.608.650,00
Cota-Parte do FPM	555.681,50	571.557,33	1.099.708,44	695.885,31	909.739,72	8.324.564,23	9.370.000,00
Cota-Parte do ICMS	107.137,10	126.749,40	119.037,77	147.005,56	98.869,27	1.366.210,11	1.800.000,00
Cota-Parte do IPVA	4.434,54	1.398,30	1.590,97	1.093,45	2.004,83	59.887,00	60.000,00
Cota-Parte do ITR	834,17	6,82	0,00	6,11	5,00	966,73	500,00
Transferências da LC 87/1996	156,98	156,98	156,98	153,32	153,32	1.876,44	2.500,00
Transferências da LC 61/1989	165,16	134,85	186,07	111,73	113,98	1.554,36	1.500,00
Transferências do FUNDEB	243.239,56	267.435,23	300.656,21	0,00	0,00	2.635.807,28	150.000,00
Outras Transferências Correntes	51.388,91	44.989,62	494.172,39	406.154,09	460.529,83	2.174.578,17	7.224.150,00
Outras Receitas Correntes	0,00	18,80	0,00	0,00	0,00	30,78	245.000,00
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	133.681,79	140.000,66	177.084,34	168.851,02	202.177,17	1.814.779,66	1.932.900,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	133.681,79	140.000,66	177.084,34	168.851,02	202.177,17	1.814.779,66	1.932.900,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I-II)</b>	853.808,96	892.414,48	1.872.702,32	1.093.918,39	1.288.614,22	12.987.662,79	17.452.150,00

FONTE: Sistema e-Pública (1866-4558-389). Unidade Responsável: . Data da emissão: 27/03/2018 e hora de emissão: 08:25.

**JOSÉ CELIO CHAVES DE LIMA**

Prefeito Municipal  
CPF: 030.894.644-89

**TARCISO ALVES DEA SILVA**

Secretário Municipal de Finanças e Planejamento  
Portaria nº148/2017 – GP

**CLEBIO CARVALHO DE AMORIM**

Contador  
CRC/RN 3.476

**Publicado por:**  
Evanda Maria de Freitas Chaves  
Código Identificador:0547095B

**GABINETE DO PREFEITO**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
<b>DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL</b>		
Período de referência: Janeiro a Fevereiro 2018/Bimestre Janeiro-Fevereiro		
RREO - ANEXO 06 (LRF, Art. 53, inciso III)		<b>Em Reais</b>
<b>ACIMA DA LINHA</b>		
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS</b>	<b>PREVISÃO ATUALIZADA</b>	<b>Até o Bimestre/2018 RECEITAS REALIZADAS (a)</b>
RECEITAS CORRENTES (I)	17.452.150,00	2.382.532,61
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	293.900,00	24.283,77
IPTU	0,00	0,00
ISS	87.900,00	8.801,03
ITBI	2.000,00	0,00
IRRF	150.000,00	14.740,74
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	54.000,00	742,00
Contribuições	0,00	0,00
Receita Patrimonial	177.500,00	7.451,51
Aplicações Financeiras (II)	170.500,00	7.451,51
Outras Receitas Patrimoniais	7.000,00	0,00
Transferências Correntes	16.675.750,00	2.350.797,33

Cota-Parte do FPM	7.810.000,00	1.284.500,06
Cota-Parte do ICMS	1.440.000,00	196.699,90
Cota-Parte do IPVA	48.000,00	2.478,66
Cota-Parte do ITR	400,00	8,89
Transferências da LC 87/1996	2.000,00	245,32
Transferências da LC 61/1989	1.200,00	180,58
Transferências do FUNDEB	150.000,00	0,00
Outras Transferências Correntes	7.224.150,00	866.683,92
Demais Receitas Correntes	305.000,00	0,00
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	305.000,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	17.281.650,00	2.375.081,10
RECEITAS DE CAPITAL (V)	5.130.000,00	0,00
Operações de Crédito (VI)	100.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	350.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos de Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	350.000,00	0,00
Outras Aliações de Bens	0,00	0,00
Transferência de Capital	4.480.000,00	0,00
Convênios	3.880.000,00	0,00
Outras Transferências de Capital	600.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital	200.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	200.000,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	4.680.000,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	21.961.650,00	2.375.081,10

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTO A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGO (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	16.664.750,34	2.488.856,48	2.048.178,84	1.094.119,83	818.906,16	1.200,00	1.200,00
Pessoal e Encargos Sociais	9.053.050,34	1.676.970,86	1.536.970,86	745.213,05	431.079,77	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	50.000,00	16.911,36	16.911,36	16.911,36	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	7.561.700,00	794.974,26	494.296,62	331.995,42	387.826,39	1.200,00	1.200,00
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	7.561.700,00	794.974,26	494.296,62	331.995,42	387.826,39	1.200,00	1.200,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	16.614.750,34	2.471.945,12	2.031.267,48	1.077.208,47	818.906,16	1.200,00	1.200,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	4.458.000,00	179.831,36	179.831,36	152.287,40	0,00	4.630,15	4.630,15
Investimentos	4.000.000,00	143.601,22	143.601,22	116.057,26	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Títulos de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	258.000,00	36.230,14	36.230,14	36.230,14	0,00	4.630,15	4.630,15
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	4.200.000,00	143.601,22	143.601,22	116.057,26	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	800.450,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	21.615.200,34	2.615.546,34	2.174.868,70	1.193.265,73	818.906,16	1.200,00	1.200,00
<b>RESULTADO PRIMÁRIO – Acima da Linha (XXIV) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>							361.709,21
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>					<b>VALOR CORRENTE</b>		
Meta fixada no anexo de metas fiscais da LDO para o exercício de referência					0,00		
<b>JUROS NOMINAIS</b>					<b>Até o Bimestre/2018</b>		
					<b>VALOR INCORRIDO</b>		
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)					0,00		
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)					16.911,36		
<b>RESULTADO NOMINAL – Acima da Linha (XXVII) = (XXIV + (XXV - XXVI))</b>					344.797,85		
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>					<b>VALOR CORRENTE</b>		
Meta fixada no anexo de metas fiscais da LDO para o exercício de referência					0,00		

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/12/2017 (a)	Até o Bimestre/2018 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	1.601.341,49	1.560.481,20
DEDUÇÕES (XXIX)	42.342,29	1.041.859,97
Disponibilidade de Caixa	40.318,11	1.043.623,06
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.422.642,99	1.605.817,78
( - ) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.382.324,88	562.194,72
Demais Haveres Financeiros	2.024,18	-1.763,09
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	1.558.999,20	518.621,23
<b>RESULTADO NOMINAL – Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>		1.040.377,97

AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2018
VARIAÇÃO DE SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		820.130,16
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)		0,00
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO – Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)</b>		220.247,81
<b>RESULTADO PRIMÁRIO – Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)</b>		237.159,17
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>		<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		0,00



RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00
FONTE: Sistema e-Pública (1602-0515-762). Unidade Responsável: . Data da emissão: 27/03/2018 e hora de emissão: 08:30.	

**JOSÉ CELIO CHAVES DE LIMA**

Prefeito Municipal  
CPF: 030.894.644-89

**TARCISO ALVES DEA SILVA**

Secretário Municipal de Finanças e Planejamento  
Portaria nº148/2017 – GP

**CLEBIO CARVALHO DE AMORIM**

Contador  
CRC/RN 3.476

**Publicado por:**  
Evanda Maria de Freitas Chaves  
**Código Identificador:**7BE6A1AD

**GABINETE DO PREFEITO**  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE**

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Fevereiro 2018/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO – ANEXO 08 (LDB, art. 72)				R\$ 1,00	
RECEITAS DO ENSINO					
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA(a)	RECEITAS REALIZADAS		
			Até o Bimestre (b)	% c=(b/a)x100	
1-RECEITA DE IMPOSTOS	239.900,00	239.900,00	23.541,77	9,81	
1.1-Receita resultante do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.1.1-IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.1.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.2-Receita resultante do ITBI	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	
1.2.1-ITBI	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	
1.2.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.3-Receita resultante do ISS	87.900,00	87.900,00	8.801,03	10,01	
1.3.1-ISS	87.900,00	87.900,00	8.801,03	10,01	
1.3.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.4-Receita resultante do IRRF	150.000,00	150.000,00	14.740,74	9,83	
1.5-Receita resultante do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.5.1-ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.5.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	
2-RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	11.234.500,00	11.234.500,00	1.855.141,60	16,51	
2.1-Cota Parte FPM	9.370.000,00	9.370.000,00	1.605.625,03	17,14	
2.1.1-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	8.600.000,00	8.600.000,00	1.605.625,03	18,67	
2.1.2-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d	385.000,00	385.000,00	0,00	0,00	
2.1.3-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea e	385.000,00	385.000,00	0,00	0,00	
2.2-Cota Parte ICMS	1.800.000,00	1.800.000,00	245.874,83	13,66	
2.3-ICMS Desoner. L.C. nº 87/96	2.500,00	2.500,00	306,64	12,27	
2.4-Cota Parte IPI-Exportação	1.500,00	1.500,00	225,71	15,05	
2.5-Cota-Parte ITR	500,00	500,00	11,11	2,22	
2.6-Cota-Parte IPVA	60.000,00	60.000,00	3.098,28	5,16	
2.7-Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00	0,00	0,00	
3-TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1+2)	11.474.400,00	11.474.400,00	1.878.683,37	16,37	
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINAN. DO ENSINO					
4-RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA(a)	RECEITAS REALIZADAS		
			Até o Bimestre (b)	% c=(b/a)x100	
4-RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	
5-TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	686.000,00	686.000,00	46.616,80	6,80	
5.1-Transferências do Salário-Educação	161.000,00	161.000,00	26.214,66	16,28	
5.2-Transferências Diretas - PDDE	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	
5.3-Transferências Diretas - PNAE	135.000,00	135.000,00	0,00	0,00	
5.4-Transferências Diretas - PNATE	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	
5.5-Outras transferências do FNDE	250.000,00	250.000,00	20.255,91	8,10	
5.6-Aplicações financeiras de recursos do FNDE	30.000,00	30.000,00	146,23	0,49	
6-TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00	0,00	0,00	
6.1-Transferências de convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	
6.2-Aplicações financeiras dos recursos de convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	
7-RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	
8-OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTOS DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	
9-TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINAN. DO ENSINO (4+5+6+7+8)	686.000,00	686.000,00	46.616,80	6,80	
FUNDEB					
RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA(a)	RECEITAS REALIZADAS		
			Até o Bimestre (b)	% c=(b/a)x100	
10-RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	1.932.900,00	1.932.900,00	371.028,19	19,20	
10.1-Cota Parte FPM (20% de 2.1.1)	1.560.000,00	1.560.000,00	321.124,97	20,58	
10.2-Cota Parte ICMS (20% de 2.2)	360.000,00	360.000,00	49.174,93	13,66	
10.3-ICMS Desoneração (20% de 2.3)	500,00	500,00	61,32	12,26	

10.4-Cota Parte IPI-Exportação (20% de 2.4)	300,00	300,00	45,13	15,04
10.5- Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB- (20% de ((1.5 - 1.5.5) + 2.5))	100,00	100,00	2,22	2,22
10.6-Cota-Parte IPVA (20% de 2.6)	12.000,00	12.000,00	619,62	5,16
<b>11-RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB</b>	<b>150.000,00</b>	<b>150.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
11.1-Transferências de Recursos do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00
11.2-Complementação da União ao FUNDEB	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00
11.3-Receita de Aplicação Financ. Recursos do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>12-RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)</b>	<b>-1.932.900,00</b>	<b>-1.932.900,00</b>	<b>-371.028,19</b>	<b>19,20</b>
<b>DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB</b>				

DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA(d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS6 (i)
			Até Bimestre(e)	% f=(e/d)x100	Até Bimestre(g)	% h=(g/d)x100	
PAGTO MAGISTÉRIO	3.488.000,00	3.489.050,34	646.825,23	18,54	646.825,23	18,54	0,00
.1-Com Educação Infantil	687.000,00	687.000,00	138.587,88	20,17	138.587,88	20,17	0,00
.2-Com Ensino Fundamental	2.801.000,00	2.802.050,34	508.237,35	18,14	508.237,35	18,14	0,00
OUTRAS DESPESAS	1.575.500,00	1.575.500,00	195.742,40	12,42	195.742,40	12,42	0,00
.1-Com Educação Infantil	263.000,00	263.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
.2-Com Ensino Fundamental	1.312.500,00	1.312.500,00	195.742,40	14,91	195.742,40	14,91	0,00
<b>TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13+14)</b>	<b>5.063.500,00</b>	<b>5.064.550,34</b>	<b>842.567,63</b>	<b>16,64</b>	<b>842.567,63</b>	<b>16,64</b>	<b>0,00</b>

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB		Valor
16-RESTOS A PAGAR INSCRITOS SEM DISPON. FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB		0,00
16.1- FUNDEB 60%		0,00
16.2- FUNDEB 40%		0,00
17-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB		0,00
17.1- FUNDEB 60%		0,00
17.2- FUNDEB 40%		0,00
18-TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)		0,00
<b>INDICADORES DO FUNDEB</b>		<b>Valor</b>
19-TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)		842.567,63
19.1- Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério <sup>1</sup> (13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100 %		0,00
19.2- Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11) x 100 %		0,00
19.3- Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100- (19.1 +19.2)) %		100,00
<b>CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE</b>		<b>Valor</b>
20-RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2017 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS		0,00
21-DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2018 <sup>2</sup>		0,00

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB							
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA(d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS6 (i)
			Até Bimestre(e)	% f=(e/d)x100	Até Bimestre(g)	% h=(g/d)x100	
22-EDUCAÇÃO INFANTIL	1.204.400,00	1.204.400,00	138.587,88	11,51	138.587,88	11,51	0,00
22.1-Creche	1.204.400,00	1.204.400,00	138.587,88	11,51	138.587,88	11,51	0,00
22.1.1-Custeadas com recursos do FUNDEB	800.000,00	800.000,00	138.587,88	17,32	138.587,88	17,32	0,00
22.1.2-Custeadas com outros recursos de impostos	404.400,00	404.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22.2-Pré-escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22.2.1-Custeadas com recursos do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22.2.2-Custeadas com outros recursos de impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23-ENSINO FUNDAMENTAL	5.026.000,00	5.026.000,00	786.617,31	15,65	741.820,67	14,76	0,00
23.1-Custeadas com recursos do FUNDEB	3.913.500,00	3.913.500,00	651.719,49	16,65	651.719,49	16,65	0,00
23.2-Custeadas com outros recursos de impostos	1.112.500,00	1.112.500,00	134.897,82	12,13	90.101,18	8,10	0,00
24-ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25-ENSINO SUPERIOR	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26-ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27-OUTRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>28-TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE(22 + 23 + 24 + 25 + 26 + 27)</b>	<b>6.290.400,00</b>	<b>6.290.400,00</b>	<b>925.205,19</b>	<b>14,71</b>	<b>880.408,55</b>	<b>14,00</b>	<b>0,00</b>

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL		Valor
29-RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)		-371.028,19
30-DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO		0,00
32-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB		0,00
33-DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS IMPOSTOS		0,00
34-RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO <sup>4</sup>		0,00
35-CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPON FINANC DE REC DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (45 J)		100,00
36-TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29+30+32+33+34+35) <sup>6</sup>		-370.928,19
37-TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) - (36)) <sup>6</sup>		1.251.336,74
38- PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((37) / (3) x 100) % - LIMITE CONSTITUCIONAL <sup>25% 5</sup>		66,61

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE							
OUTRAS DESPESAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA(d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS6 (i)
			Até Bimestre(e)	% f=(e/d)x100	Até Bimestre(g)	% h=(g/d)x100	
39-CUSTEADAS COM APLIC FINANC DE OUTROS REC DE IMPOSTO VINCULADAS AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40-CUSTEADAS COM CONTRIB SOCIAL SALÁRIO-EDUCAÇÃO	170.000,00	170.000,00	24.897,30	14,65	24.897,30	14,65	0,00
41-CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42-CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINAN DO ENSINO	6.778.400,00	6.796.450,34	955.480,15	14,06	910.683,51	13,40	0,00
<b>43-TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (39+40+41+42)</b>	<b>6.948.400,00</b>	<b>6.966.450,34</b>	<b>980.377,45</b>	<b>14,07</b>	<b>935.580,81</b>	<b>13,43</b>	<b>0,00</b>

<b>44-TOTAL GERAL DESPESAS COM MDE (28+43)</b>	13.238.800,00	13.256.850,34	1.905.582,64	14,37	1.815.989,36	13,70	0,00
--	---------------	---------------	--------------	-------	--------------	-------	------

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	SALDO ATÉ O BIMESTRE	CANCELADO EM 2018 (j)
45-RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	326.573,01	100,00
45.1-Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino	326.573,01	100,00
45.2-Executadas com Recursos do FUNDEB	0,00	0,00
<b>CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA</b>		
	<b>VALOR</b>	
	<b>FUNDEB</b>	<b>SALÁRIO EDUCAÇÃO</b>
46- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017	-241.209,93	-1.852,26
47-(+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE	602.804,85	26.214,66
48-(-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE	636.955,08	14.718,68
48.1-Orçamento do Exercício (+ extras)	418.117,73	12.319,40
48.2 Restos a Pagar (+ extras)	218.837,35	2.399,28
49-(+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE	0,00	0,00
50-(-) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	-275.360,16	9.643,72
51-(+) Ajustes	0,00	0,00
51.1 Retenções	0,00	0,00
51.2 Conciliação Bancária	0,00	0,00
52-(-) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO	-275.360,16	9.643,72

FONTE: Sistema e-Pública (2317-0308-569). Unidade Responsável: . Data da emissão: 27/03/2018 e hora de emissão: 08:34.

1 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.

2 Art. 21, § 2º. Lei 11.494/2007: "Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do §1º do art. 6º desta Lei, poderão ser utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.

3 Caput do art. 212 da CF/1988

4 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.

5 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.

6 Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento poderá ser feito com base na despesa empenhada ou na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.

7 Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre.

**JOSÉ CELIO CHAVES DE LIMA**

Prefeito Municipal  
CPF: 030.894.644-89

**TARCISO ALVES DEA SILVA**

Secretário Municipal de Finanças e Planejamento  
Portaria nº148/2017 - GP

**CLEBIO CARVALHO DE AMORIM**

Contador  
CRC/RN 3.476

**Publicado por:**  
Evanda Maria de Freitas Chaves  
Código Identificador:0418D91E

**GABINETE DO PREFEITO  
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE**

**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

Período de referência: Janeiro a Fevereiro 2018/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)	R\$ 1,00			
RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	% (b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	239.900,00	239.900,00	23.541,77	9,81
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	87.900,00	87.900,00	8.801,03	10,01
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	150.000,00	150.000,00	14.740,74	9,83
Imposto Territorial Rural - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Ativa dos Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	10.464.500,00	10.464.500,00	1.855.141,60	17,73
Cota-parte FPM	8.600.000,00	8.600.000,00	1.605.625,03	18,67
Cota-parte ITR	500,00	500,00	11,11	2,22
Cota-parte IPVA	60.000,00	60.000,00	3.098,28	5,16
Cota-parte ICMS	1.800.000,00	1.800.000,00	245.874,83	13,66
Cota-parte do IPI - Exportação	1.500,00	1.500,00	225,71	15,05
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	2.500,00	2.500,00	306,64	12,27
Desoneração ICMS (LC 87/96)	2.500,00	2.500,00	306,64	12,27
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II</b>	<b>10.704.400,00</b>	<b>10.704.400,00</b>	<b>1.878.683,37</b>	<b>17,55</b>
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (c)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (d)	% (d/c)x100

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS	4.480.500,00	4.480.500,00	32.481,90	0,72
Provenientes da União	719.500,00	719.500,00	0,00	0,00
Provenientes dos Estados	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00
Provenientes de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas do SUS	3.461.000,00	3.461.000,00	32.481,90	0,94
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE</b>	<b>4.580.500,00</b>	<b>4.580.500,00</b>	<b>32.481,90</b>	<b>0,71</b>

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITA EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			Até o Bimestre (f)	% (f/e)x100	Até o Bimestre (g)	% (g/e)x100	
DESPESAS CORRENTES	2.964.000,00	2.989.000,00	447.610,96	14,98	424.385,96	14,20	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	1.410.500,00	1.410.500,00	261.056,51	18,51	261.056,51	18,51	0,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.553.500,00	1.578.500,00	186.554,45	11,82	163.329,45	10,35	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	856.500,00	856.500,00	20.302,96	2,37	20.302,96	2,37	0,00
Investimentos	856.500,00	856.500,00	20.302,96	2,37	20.302,96	2,37	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)</b>	<b>3.820.500,00</b>	<b>3.845.500,00</b>	<b>467.913,92</b>	<b>12,17</b>	<b>444.688,92</b>	<b>11,56</b>	<b>0,00</b>

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITA EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			Até o Bimestre (h)	% (h/IV) x 100	Até o Bimestre (i)	(i/IVg) % x 100	
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	41.500,00	41.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	1.864.500,00	1.889.500,00	209.293,94	44,73	209.293,94	0,00	0,00
Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS	1.864.500,00	1.889.500,00	209.293,94	44,73	209.293,94	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA <sup>1</sup>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS <sup>2</sup>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES <sup>3</sup>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS (V)</b>	<b>1.906.000,00</b>	<b>1.931.000,00</b>	<b>209.293,94</b>	<b>44,73</b>	<b>209.293,94</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
							0,00
<b>TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VD) = (IV - V)</b>	<b>1.914.500,00</b>	<b>1.914.500,00</b>	<b>258.619,98</b>	<b>55,27</b>	<b>235.394,98</b>	<b>52,93</b>	<b>0,00</b>

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VI(h ou i) / IIIb x 100)6 - LIMITE CONSTITUCIONAL	12,53
VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VII - (15 x IIIb)/100]6	-46.407,53

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	INSCRITOS	CANCELADOS/PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE
Inscritos em 2018	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscritos em 2017	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscritos em 2016	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscritos em 2015	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscritos em 2014	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscritos em Exercícios Anteriores a 2014 (Somatório)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, § 1º e 2º	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS			
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (j)	Saldo Final Aplicado	(Não Aplicado)
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2018	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2017	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2016	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2015	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2014	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em Exercícios Anteriores a 2014 (Somatório)	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total (VIII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26	LIMITE NÃO CUMPRIDO			
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (k)	Saldo Final Aplicado	(Não Aplicado)
Diferença de limite não cumprido em 2017	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2016	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2015	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2014	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2013	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores a 2013 (Somatório)	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total (IX)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITA EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS <sup>7</sup>
			Até o Bimestre (l)	% (l/total l) x100	Até o Bimestre (m)	% (m/total m) x100	
Atenção Básica	2.956.000,00	2.981.000,00	429.726,04	91,84	406.501,04	91,41	0,00
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	781.000,00	781.000,00	27.352,96	5,85	27.352,96	6,15	0,00

Suporte Profilático e Terapêutico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vigilância Sanitária	5.500,00	5.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vigilância Epidemiológica	78.000,00	78.000,00	10.834,92	2,32	10.834,92	2,44	0,00
Alimentação e Nutrição	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Subfunções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total</b>	<b>3.820.500,00</b>	<b>3.845.500,00</b>	<b>467.913,92</b>	<b>100,00</b>	<b>444.688,92</b>	<b>100,00</b>	<b>0,00</b>

FONTE: Sistema e-Pública (1734-4265-994). Unidade Responsável: . Data da emissão: 27/03/2018 e hora de emissão: 08:38.

1 Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.

2 O valor apresentado na intercessão com a coluna "i" ou com a coluna "h+i"(último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total j".

3 O valor apresentado na intercessão com a coluna "i" ou com a coluna "h+i"(último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total k".

4 Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício. Deverá ser informado o limite estabelecido na Lei Orgânica do Município quando o percentual nela estabelecido for superior ao fixado na LC nº 141/2012.

5 Durante o exercício esse valor servirá para o monitoramento previsto no art. 23 da LC 141/2012.

6 Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.

7 Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre.

**JOSÉ CELIO CHAVES DE LIMA**

Prefeito Municipal  
CPF: 030.894.644-89

**TARCISO ALVES DEA SILVA**

Secretário Municipal de Finanças e Planejamento  
Portaria nº148/2017 - GP

**CLEBIO CARVALHO DE AMORIM**

Contador  
CRC/RN 3.476

**Publicado por:**  
Evanda Maria de Freitas Chaves  
**Código Identificador:**D4D0D96A

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
PREFEITURA MUNICIPAL FLORÂNIA**

**GABINETE DA PREFEITA  
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018**

A Prefeita do município de Florânia/RN, no uso de suas atribuições, com fulcro nas Leis n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e nos termos do Pregão Presencial 004/2018, objetivando a aquisição de 01 (um) Veículo Tipo Van, satisfazendo-se a Lei e ao mérito, considerando ainda a legalidade do processo licitatório e a decisão proferida pelo Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, **HOMOLOGO**, nesta data, a referida decisão constante da ata da sessão do dia 28 de março de 2018 (28/03//2018), considerando vencedor da licitação, objeto do Processo Licitatório 008/2018 – PMF/CPL do Pregão Presencial nº 004/2018, de acordo com o item abaixo discriminado:

**PONTANEGRA AUTOMÓVEIS LTDA - CNPJ nº 40.757.908/0001-69**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTDE	V. UNIT	V. TOTAL
1	VEÍCULO TIPO VAN; 0 ( zero ) km, ano/modelo de fabricação 2017 ou igual/posteriores à data de pedido (Nota de empenho ); Capacidade mínima para 16 pessoas; Cor branca; Mínimo de 4 portas, sendo 2 dianteiras, uma deslizante lateral (lado do passageiro) e uma traseira; Teto: alto; Bagageiro interno e externo; poltronas estofadas e reclináveis; Motor turbodiesel, potência mínima de 125 cv; Câmbio: manual, 05 marchas à frente e uma à ré; Tanque de combustível: mínimo 75 l; Faróis de neblina; Cintos de segurança com três pontos para motorista e acompanhante lateral e de no mínimo dois; pontos (sub-abdominal) para os demais passageiros; Luz de freio elevada (break light); Seta de indicação de direção na lateral ou no retrovisor do veículo; Faixas reflexivas instaladas de acordo com a legislação de trânsito; Direção elétrica e/ou hidráulica; Ar-condicionado central; Cor Sólida BRANCA.	UND	01	169.000,00	169.000,00
<b>TOTAL</b>					<b>169.000,00</b>

Florânia/RN, 02 de abril de 2018.

**MÁRCIA REJANE GUEDES CUNHA NOBRE**

Prefeita Municipal

**Publicado por:**  
Alex Silva de Azevedo  
**Código Identificador:**EC5F7067

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENHA VER**

**GABINETE DO PREFEITO  
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO**

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

Período de referência: Janeiro  
a Fevereiro 2018/Bimestre Janeiro-Feveireiro

RREO – Anexo 7 (LRF, art. 53, inciso V)												Em Reais
PODER/ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						SaldoTotal (L)=(e+k)
	Inscritos		Pagos (e)	Cancelados (d)	Saldo (a) (e)=(a+b)-(c+d)	Inscritos		Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)	Saldo (b) (k)=(f+g)-(i+j)	
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro de 2017 (b)				Em Exercícios Anteriores (f)	Em 31 de dezembro de 2017 (g)					
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	268.576,49	1.113.748,39	818.906,16	1.224,00	562.194,72	0,00	6.130,15	5.830,15	5.830,15	0,00	300,00	562.494,72
EXECUTIVO												
Fundo Municipal de Saúde de Venha-Ver	12.240,00	276.551,05	218.267,45	480,00	70.043,60	0,00	1.500,00	1.200,00	1.200,00	0,00	300,00	70.343,60
Fundo Municipal de Assistência Social de Venha-Ver	0,00	82.524,21	42.383,85	644,00	39.496,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	39.496,36
Prefeitura Municipal de Venha-Ver	256.336,49	754.673,13	558.254,86	100,00	452.654,76	0,00	4.630,15	4.630,15	4.630,15	0,00	0,00	452.654,76
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL (III) = (I + II)</b>	<b>268.576,49</b>	<b>1.113.748,39</b>	<b>818.906,16</b>	<b>1.224,00</b>	<b>562.194,72</b>	<b>0,00</b>	<b>6.130,15</b>	<b>5.830,15</b>	<b>5.830,15</b>	<b>0,00</b>	<b>300,00</b>	<b>562.494,72</b>

FONTE: Sistema e-Pública (1839-9706-633). Unidade Responsável: . Data da emissão: 27/03/2018 e hora de emissão: 08:32.

**JOSÉ CELIO CHAVES DE LIMA**

Prefeito Municipal  
CPF: 030.894.644-89

**TARCISO ALVES DEA SILVA**

Secretário Municipal de Finanças e Planejamento  
Portaria nº148/2017 - GP

**CLEBIO CARVALHO DE AMORIM**

Contador  
CRC/RN 3.476

**Publicado por:**  
Evanda Maria de Freitas Chaves  
**Código Identificador:36A5D6AE**